дело № 1-136/17 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нальчик 24 января 2017 года 

Судья Нальчикского городского суда КБР Шердиева М.Х,

с участием государственного обвинителя, старшего помощника Нальчикского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Маргушева Х.М.,

подсудимого ФИО1 ФИО8,

защитника Хучинаева М.М., представившего удостоверение № и ордер № от 17.01.2017г., 

при секретарях: Гошоковой З.З.и Моллаевой З.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> судимого: 

18.12.2008 г. Нальчикским городским судом КБР по ст.228 ч.1 УК РФ, ст.228 ч.1 УК РФ, ст.228 ч.1 УК РФ, ст.228 ч.1 УК РФ, ст.228 ч.1 УК РФ, ст.228 ч.2 УК РФ, ст.228 ч.2 УК РФ, ст.228 ч.2 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ, ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ, ст.159 ч.1 УК РФ, с применением ст.69 ч.3 УК РФ к 4 годам лишения свободы в ИК строгого режима;

17.03.2009 года Баксанским райсудом КБР по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ, ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ, ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ, с применением ст.69 ч.3 УК РФ к 4 годам лишения свободы в ИК строгого режима. В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание, назначенное по приговору Нальчикского городского суда КБР от 18.12.2008г и, окончательно назначено наказание по совокупности преступлений в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима. Постановлением Теучежского районного суда Республики Адыгея приговор от 17.03.2009г изменен – снижено наказание до 3 лет 8 месяцев лишения свободы;

24.10.2012 г. Нальчикским городским судом КБР по ст. 30 ч.3, ст. 204 ч.1, ст.222 ч.1 РФ, с применением ст.69 ч.2 УК РФ к 1 году и 8 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима;

20.12.2012 г. Урванским районным судом КБР по ст. 228 ч.2 УК РФ, ст. 228 ч.1 УК РФ, с применением ст. 69 ч.3 УК РФ к 3 годам и 8 месяцам лишения свободы на основании ст. 69 ч.5 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору Нальчикского городского суда КБР от 24.10.2012 г., всего к отбытию 4 года лишения свободы в ИК особого режима.

18.01.2013 г. мировым судом судебного участка №5 г.Нальчик КБР по ст. 30 ч. 3, ст.158 ч.1 УК РФ, с применением ст.69 ч.5 УК РФ к 4 годам и 2 месяцам лишения свободы в ИК особого режима, освобожденного по отбытии срока наказания 7.10. 2016 года.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступления против общественности безопасности и общественного порядка, против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

Так, в начале июня 2005 года, ФИО1 на пешеходном переходе железнодорожного переезда, расположенного на 41 км. пикет № по 

<

адрес> КБР, между опорными столбами высоковольтной линии электропередач №а и №, в нарушение Федерального закона «Об оружии», подобрал найденные им пять патронов калибра 8 мм. к огнестрельному нарезному оружию.

Согласно заключению баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ патроны, изъятые у гр.ФИО1 в количестве 5 штук изготовлены заводским способом, являются боеприпасами к огнестрельному нарезному оружию - пистолетными патронами калибра 9x18 к пистолетам ФИО2 (ПМ) и ФИО3. Также являются штатными к ряду стрелкового оружия: пистолет-пулеметам ПП-90 и Кипарис, пистолетам ИЖ-70 и ПММ-12. Данные патроны технически исправны и для производства выстрела пригодны.

Зная о том, что данные патроны являются боеприпасами, ФИО1 спрятал их на полке в шкафу среди личных вещей у себя дома по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Милицейский, 

<

адрес>, где незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ, а затем при себе до момента изъятия.

Указанные патроны изъяты сотрудниками полиции 08.11.2016г. в 20 часов 55 минут при производстве личного досмотра ФИО1 из правого кармана куртки надетой на нем, в помещении Нальчикского ЛО МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов, в поле на окраине 

<

адрес> КБР, в 300 метрах юго-восточнее автобусной остановки, расположенной на 4 км. + 400 м. 

<

адрес>, имея умысел на изготовление более сильного наркотического средства, собранных на указанной местности им в тот день листьев и верхушечных частей наркотикосодержащего растения конопли изготовил наркотическое средство - гашиш, массой 7,8 гр., образующий значительный размер для данного вида наркотического средства.

Зная о том, что данное вещество является наркотическим средством, с целью его выкуривания в дальнейшем вместе с табаком, завернул в полимерный пакет и незаконно хранил у себя дома по адресу: КБР, г.

<

адрес>Милицейский 

<

адрес>, до момента изъятия.

Указанное наркотическое средство изъято у гр-на ФИО1 при производстве санкционированного Нальчикским городским судом обыска у него в жилище ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 20 минут.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут, в поле, в 350 метрах в западном направлении от опорного столба высоковольтной линии электропередач №Ф618/98. расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления, сорвал с кустов дикорастущей конопли верхушечные части и листья, чем нарушил ст.14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Согласно заключению химической экспертизы ЭКЦ МВД по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, сорванное ФИО1 вещество является наркотическим средством -марихуаной, массой в высушенном виде 187,1 гр., являющийся крупным размером.

Зная о том, что данное вещество растительного происхождения является наркотическим средством, с целью его последующего выкуривания вместе с табаком, ФИО1 поместил его в полимерный пакет, спрятал за пазухой куртки надетой на нем и незаконно хранил при себе, до момента изъятия.

Указанное наркотическое средство изъято у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 20 минут, сотрудниками полиции в помещении Нальчикского ЛО МВД России на транспорте, расположенном по адресу: КБР. 

<

адрес>, при производстве его личного досмотра.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство, поддержанное защитником и государственным обвинителем о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд, применил этот порядок, поскольку выяснено, что ходатайство заявлено добровольно, в результате консультации со своим защитником.

Подсудимый в суде с предъявленным обвинением согласился, признал вину, осознает последствия применения к нему положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ.

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, предусматривают наказание до 4, 3 и 10 лет лишения свободы, то есть, нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленные ч.1 ст.314 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 222 УК РФ, по признакам: «незаконное хранение и ношение боеприпасов».

По эпизоду от 05.11.2016г. по ч.1 ст.228 УК РФ, по признакам: «незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере».

По эпизоду от 23.11.2016г. по ч.2 ст.228 УК РФ, по признакам: «незаконные приобретение, хранение без цели наркотических средств в крупном размере».

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные преступления относятся к категориям средней, небольшой и тяжким, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является признание вины. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, по делу является особо опасный рецидив преступлений.

Характеризуется ФИО1 отрицательно.

С учетом этих обстоятельств, суд считает исправление ФИО1 возможным только в условиях изоляции от общества.

Оснований для изменения категории тяжести преступлений не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО10, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, и, назначить ему наказание: 

по ч.1 ст.222 УК РФ 1 год 6 месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.228 УК РФ 1 год лишения свободы;

по ч.2 ст. 228 УК РФ 3 года 6 месяцев лишения свободы.

В силу ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 3 года 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключения под стражу, взяв ФИО1 под стражу из зала суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 24 января 2017 года.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> находящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств Нальчикского ЛО уничтожить по вступлении приговора в законную силу, 

<

данные изъяты> по вступлении приговора в законную силу хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд КБР в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Х. Шердиева

Копия верна: М.Х. Шердиева